Monroy, op. cit., t. II: 33-39.
4 Mantuvimos las mayúsculas y minúsculas tal como figuran en el original, pese a su inconsistencia.
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Benedictus Episcopus, Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.
Ad supremum catholicæ Ecclesiæ culmen nullis suffragantibus meritis sed solum ineffabile divinæ gratiæ 

munere evecti, erga gregem Dominicum toto orbe diffusum feliciter regendum Pastoralis vigilantiæ nostræ 
studium incessanter impedimus; ideoque sedulo incumbendum putamus, ut remotissima quoque regiones ac 
Provincia, quad in admirabile lumen suum vocavit Altissimus, quoque depositum fideo alias Dei miseratione 
susceptam constanter retinent in carus opportunitatibus Apostolicæ benignitatis consequantur effectum Qua-
re, si Christi fideles inibi de gentes ob Metropolitanorum Præsulum nimiam distantiam in ecclesiaticis rebus 
pertractandis et propriis juribus tuendis, atque quæstionibus agitandis grave incommodum perferre compe-
riantur, illis tempestive occurrere non omittimus et quotiescunque convenire arbitramur cathedralibus Eccle-
siis, decenter tamen constructis, ac ministrorum copia refertis, Metropoliticum honorem tribuentes christiano 
Populo, prorregatiis et controversiis citius maturandis et expediendis faciliorem viam sternimus; idque etiam 
libenttori animo efficimus, si Catholicis Regibus per gratum fore dignoscamus. Sane cum, sicut accepimus et 
dudum charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum Rex Chatolicus ex præcipuo eius religio-
nis affectu nobis exponi fecit, Guatimalensis, Nicaraguensis, Chiapensis et Comayaguensis Ecclesia, quæ 
Archiepiscopo Mexicano Metropolitico iure subjectæ esse dignoscuntur, ipsarumque civitates et Diœcesis in 
Indiis Occidentalibus constitute ab earum Metropolitana Ecclesia Mexicana longissime distent; et ob nimiam 
distantiam hujus modi usque ad bis mille milliaria, et ultra a dicta Metropoli computatam incolæ prædicta-
rum quatuor civitatum et Diœcesum, attento quod viæ ut plurimum imper viæ, et a fluminibus maxime pro-
fundis inter secatæ, et frequentibus periculis obnoxiæ sunt; et etiam ob propriam paupertatem in tam dissita 
regione ad audientiam Metropolitanam Mexici recurrere, minusque in ea lites prosequi queant, ideoque mul-
torum annorum lapsu nullos recursus ad Metropolitanum habitos fuisse experientia compertum existat; si 
tamen Ecclesia Sancti Jacobi Guatimalensis, quæ sita est in centrum omnium illarum Provinciarum et Diœ-
cesum, in Metropolitannam Ecclesiam illiusque Episcopus in Archiepiscopum et Metropolitanum, asignando 
illi in sufraganeos Nicaraguensem, Chiapensem et Comayaguensem Episcopos, prævia eorumdem a subjec-
tione Ecclesiæ Metropolitanæ Mexicanæ prædicta dismembratione, Apostolica authoritate perpetuo, ut infra 
erigeretur et institueretur, profecto prædicta5 præjudicia et pericula evitarentur ac dictis incolarum hujus 
modi congrue occurreretur incommodis. Nos igitur reliiosam pietatis solicitudinem, qua dictus Philippus Rex 
christianas Provincias regiæ suæ ditioni subjectas pro Ecclesiasticis negotiis in Metropolitana Curia agitan-
dis faciliorem, et utiliorem acessum assegui ex animo concupiscit, plurimum in Dominmo commendantes ac 
enixis precibus de super [f 2] nomine eiusdem Philippi Regis nobis humilter por rectis annuere, atque incolis 
Guatimalensis, Nicaraguensis, Chiapensis et Comayaguensis Civitatum et Diœcesum huius modi in præmi-
sis opportune providere, nec non etiam venerabilis fratris nostri Petri Pardo, moderni Episcopi Guathimalensis 
eiusdemque Ecclesiæ Guatimalensis decori et ornamento consulere volentes, ipsumque Petrum Episcopum a 
quibus vis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiaticis sententiis, censuris et pœnis a jure, vel ab homine 
quavis occasione, vel causa latis, siquibus quomodolibet innodatus existit, ad effecatum præsentium tantum 
consequendum, harum [?] serie absolventes, et absolutum fore censentes, audita priusparticularis congrega-
tionis super rebus consistorialibus própositæ sententia; ac re mature perpensa et accedente quoque venerabilis 
etiam fratris nostri moderni Archiepiscopi Mexicani, aliorumque interesse habentium consensu: ad Philippi 
Regis preces huius modi Guatimalensem, Chiapensem, Nicaraguensem et Comayaguensem Ecclesias prædic-
tas, quæ sicut etiam dicta Metropolitana Mexicana Ecclesia, de jure patronatus dicti Philippi Regis ex privi-
legio Apostolico, cui non est hac tenus in aliquo derogatum existere dignoscuntur dictasque Guatimalensem, 
Chiapensem, Nicaraguensem et Comayaguensem Civitates et Diœceses cum omnibus et cuibus cunque earum 

5 Vocablo de lectura dudosa por estar corregido. 
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territoriis et terminis ac dictum Petrum nec non venerabiles quoque fratres nostros modernos Chiapensem, 
Nicaraguensem et Comayaguensem Episcopos, ad dilectos filios dictarum quatuor Civitatum et Diœcesum 
universum clerum, una cum dilectis etiam filiis illarum capitulis Populo colegiatis Parochialibus et aliis ec-
clesiis, nec non Monasteriis utriusque sexus cæterisque Beneficiis et officiis ecclesiasticis cum cura et sine 
cura sæcularibus et quorumvis ordinum et Militiarum regularibus, necnon hospitalibus, domibus, collegiis et 
locus religiosis quibuscunque â jurisdictione prædicti Archiepiscopi Mexicani Apostolica authoritate, tenore 
præsentium perpetuo sejungimus et dismembramus; ac ab e¡usdem Archiepiscopi Mexicani subjectione etiam 
perpetuo eximimus et liberamus; ac de venerabilium fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardina-
lium consilio, ac de Apostolica potestatis plenitudine ipsam Ecclesiam Guatimalensem, cui optime ædificatæ 
quinque in serviunt Dignitates et sex canonici cum theologali et Pœnitentiaria Præbendis, pluribusque cappe-
llanis et Præsbyteris et quæ sacrario sacris supellectilibus et sanctorum reliquiis egregie referto instructa 
existit; cuiusque Ecclesiæ Guatimalensis civitas sicut accepimus est caput Provinciæ eiusdem nominis, ac 
perampla [sic], et pluribus illustribus familiis referta, necnon universitate, duobus seminariis, tribus xenodo-
chiis ac pluribus tum virorum, tum mulierum cœnobiis condecorta est; ad laudem et gloriam omnipotentis 
Dei, ac Beatæ Mariæ Virginis et Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, totiusque curiæ cœlestis honorem 
nec non fidei catholicæ et totius militantis Ecclesiæ exaltationem in Metropolitanam Ecclesiam et sedem epis-
copalem Guatimalensem in Archiespiscopalem, Archiepiscopalisque et Metropolitani Præsulis Sedem et Pro-
vinciæ Guatimalensis deinceps nuncupandæ caput, pro uno deinceps Archiepiscopo qui Palii et crucis usum 
aliorum Archiepiscoporum more, habeat omnibusque aliis insigniis Archiepiscopalibus, necnon privilegiis, 
honoribus et prærogativis Archiepiscopis debitis et concessis gaudeat similiter perpetuo erigimus et institui-
mus ac nomine, titulo ac honore Archiepiscopali [f 2v] et Metropolitano decoramus: necnon dictum Petrum 
Episcopum, ac pro tempore existentem Ecclesiæ Guatemalensis prædictæ Præsulem, verum, certum et indu-
bium Archiepiscopum uatimalensem etiam perpetuo constituimus et deputamus; eidemque Archiepiscopo 
Guatimalensi cætera omnia et singula, quæ Metropolitanis Præsulibus in eorum Civitatibus, Diœcesibus et 
Provinciis facere, exercere, administrare et exequi [...]6 indultum existit ut ipse facere, execere, administrare 
et exequilibere et licet possit et valeat etdem authoritate concedimus et indulgemus; ita quod idem Petrus Epis-
copus absque alia de ejus persona Ecclesiæ Guatimalensis prædictæ de novo facienda provisione seu præfec-
tione, in Archiepiscopum Guatimalensem præfectus esse intelligatur Prætera eidem Ecclesiæ Guatimalensem 
præfatas Nicaragüensem, Chiapensem et Comayagüensem Ecclesias dictosque modernos Episcopos Nicara-
güensem, Chiapensem et Comayagüensem ac pro tempore existentes illarum Præsules seu Administratores 
pro tempori existentis Archiepiscopi Guatimalensis suffraganeos, qui tamquam membra capitem eidem Ar-
chiepiscopo Guatimalensis jure Metropolitico subsint, ita quod Archiepiscopus Guatimalensis pro tempore 
existens in eisdem Nicaragüensi, Chiapensi et Comayagüensi Civitatibus et Diœcesibus iuis Metropoliticum 
ssibi vindicet nec non Nicaragüensis, Chiapensis et Comayagüensis Ecclesiæ Prædictæ eidem Archiepiscopo 
et Metropolitano Guatemalensi ad omnia ed singula teneantur et sint adstrictæ ad quæ sufraganeæ suis Me-
tropoliticis Ecclesiis et Metropolitanis Præsulibus tenentur et obligató existunt, nempe ut judicentur secun-
dum canonicas sanctiones ac eidem Archiepiscopo Guatimalensi prædictos suos suffraganeos consecrandi, ad 
provinciales synodos evocandi ac cum eo etiam Ecclesiastica negotia terminandi, eorum Ecclesias disponendi 
et causas quarumcumque appellationum sive querelas alias ad eum tanquam Metropolitanum Præsulem 
juxta Decreta Concilii Tridentini devolutas ac alias juxta Sacrorum Canonum Statuta spectantes cognoscendi 
omniaque alia et singula quæcunque quæ de iure vel consuetudine, aut alias quo quomodo ad Archiepiscopos 
et Archiepiscopale munus spectare et pertinere solent et debent, gerendi, faciendi et exercendi plenam et onmi-